sed in illum adeo propensost ut diiiicultates omnes

se superaturost ac discussuros non ditiiderentq quod

cum credibile sit l-lispauos moleste laturost rebus

que suist ac rationibus minime conducere putaturost

in Pontifi-cio Solio ipsis inuitist atque obnitentibus

quemquamicollocari ti- utique sperandumt si cardi

nalis cmuereus vexbibeaturt eos t- ut sibi suspecti

Saluiati periculo iliberentur t adiipsum cuuereum

haud grauate accessuros. qui t licet ab olinario prae

teritus fueritt cegein ltament sacrumque ipsum

collegium uniuersumt uirtutum habitu summe sibi

beneuolum reddiderat t nec ob aetatem fcum esset

biennio maior sexagenarioi nec aliam ob causam

reiici iure poteratt ut quid morum temperantiam

cum liberalium disciplinarum studiis t rerumque

magnarum experientia mirifice coniunxissett cune

reos procerost maiores suos aemulatust ex ea familia

oriundostoquae fut alibi diximusi praeter noucm

cardinalest duos extulit maximost optimosque Pon

tificest tqui Sedis Apostolicae depressat ac fere ia

cente auctoritate in pristinam splendorem uindi

cata t ceati Petri patrimonium maiorem in modum

auxerinttrquibusque plurimum debeant l-lispaniae

regest a Sixto quarto catholici cognominet regni- d

que Mauarraei a lulio v secundo titulo decorati. qua

proptert eo magis pro cardinale cuuereo Alexan

drinum laborare debere urgebat Anastasiust quo

eum ex litteris uberrimam fructum percepisse t an

teacta uitat ususque ipse demonstrabatclirat -enim

modestus-t in negotiis gerendis accuratust cum Prin

cipibus cautus t ac sobriust quorum propterea gra

tiam facile semper assequtus fueratt cum inferioribus

humanust cum aequalibus bumilist in amicos oci

ciosust omnibus denique charust omnibus obuius.

quare-cum in comana Aula magnam de se exci

tauerit opinionemt praeter alios magnos Principest

quibus erat gratissimust Allobrogum t atque vrbi

natum llucest alter cegis eiusdem gener t alter

commendauerantz quin et cegis filiat ipsiusque

t Allobrogum llucisuxor catarina pro eo ad peter

nos legatos comae agentes amoris plenaslitteras

dederat. liitenimt nemo difiicillimis illis temporibus

instantia ceipublicae malaaptiust quam ille suer

tere poteratt praesertim quia callicarum rerum

notitiatrunde ltaliae pendebat quiest inter alios

etiam plusquam Saluiatus multum eminebant eum

ab ineunte aetates cegis Prancisci Primi libera-litem

in callia educatus t ab eiusqiie- filio lienrico hono

ribus auctust apud Pranciscum Secundumt vet- cai

rolum nonum limanuelis Philiberti Allobrogum

lineis diu legatum egerit t tatiusque regni arcana

scrutatus fuerit. Mec solum primarios gentislillius

hominest tunc sacrost tunc profanos omnium ordi

numt sed deorum amicitias t simultatest inclinationest

affinitatest uirest naturast quidque cuiusque inter

essett optime nossett sict ut eius electiot non

solum l-lispaniae cegit eique foedere coniunctis Prin

cipibust sed etiam iist qui contrarias iaartes se
querenturt futura esset gratissimait necquidquam

uideri in praesentiat quod ante oculos habere magis

dcbeantt eleotores i quam calliae tranquillitatem t

tum quint-ad animarum salutem magni referret t

eos- populos extra bellorum suspicionem uiuere t

tum etiam t quia tSanctae PSedis Apostolicae magno

pere interessett ex eius sinu gremioque prodiisse

Pontificemt qui submotis armorum periculis dissi

dentes Principum animos inter se conciliarettv im

minentem urbi famem dispellerett uitaequeu suae

exemplot beueficiist charitate in christiani orbis

necessitatibust esset atfilictorumsolatiumtw ac tutis

simum perfugiunL r

o lflaect et his similia plura ab Anastasio in me

dium allata cardinalis Alexandrinus Madnutio re

tulitt quit ea uera esse afiirmanst se tamentiquod

ad eam tractationem attinebatt sui iuris non esse

responditz quandoquidem a cegiis Ministris prae

scriptum fuissett quod ille facere deberett .unde.t

ne tantillum quidem discedere posset quo uero ad

litteras a -cegis filia catarina adulegatos fut Ana

stasius dicebati pro cuuereo datast se nihil laudi

uisset ac penitus ignoraret- quid-esset. quapropter

adhuc expeotandumt quandiu de Montalti uoluntate

aliud exploratum babereturt an scilicett cegi morem

gerere uelletz quod si consilium non mutauissetp

se pro uirili parte cuuereo deinceps libenter affu

turum. Mec tamen interea silentio-praeterire nollet

utrumque cardinalem conzagatn omni conatutatque

industria cuuereo aduersari t net si ille erga Allo

brogum llucem maxime propensus rerum potiretur

eius opera Mantzuanorum Pux liiontisferrati ditione

priuareturt quaret et- Plorentini simul cum Man

tuanis cuuereum recusare etiam ne Pontificatu auctus

eiusdem Allobrogum llucis capiti regium diadema

imponeret. - w i v .

verum t etsi Alexandrinus prudentert et quemad

modum oportebat Madrutio respondit t supprimeuda

tamen officia pro cuuereo existimauitt donec rei
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bene gerendae magis commoda daretur occasiou a lieguop deeprofeivmdoimperio xyogilatufuiily suisqae

Sved1 quoniamj fluctuante Salliaa nucis Allobrogum

nomen talem de eius uirtutibus spem feceratg fut

afllicti liegui dominatum ei deferri omnes cupere/nu

kuuereo proponenda tempus interponi aegre ferebat

Anastasiusi praecipue ob toti populorum quietemg

cams inter periculajret difiicultatesp iquae in dies

augebanturi ad sanguinis efliusionema agrorum ide

uastationem p Prouinciarumque direptionem- huerteno

dam-yt nihil leo tempore magis expedire luidemtur i

quam feilfiallicanae icuram Allobrogum Puclr com

militiillqudm Solidae tgloriae cupiduma aetate racl

lunares accomodata illorentemi bellicaque laude ispe

etatissimum tantae imoli parem futurumi non solum

exiiztiij- iuiriz ceiebrvitasp sed ipsius Salliael status

siitisi declarabanti nec dubitandumg quin annusi

reoiiPontificatum gerenteg omnibus adlcallicanum

sceptrum aspit-antibus ille-anteferretuti lit quidem

nec regio honore indignius erat nux a nec in publicis

necessitatibus uellotiosus j uel liegno inutilis fuissetz

liama praeterquamquod subalpinis vetitransalpinis

Prouinciis suis regiam potentiam mirificeb amplifia

casseti profectus erat etiam ex uetustavgue religiosa

stirpe Sabaudiaej ab omni haere-sis labe semiper mfnia

dissimili-simulque regiis lcognationibusfvatqltp afiii

nitatibus iclarissima 1 Sallicanis p vpraesei-tim jcum

matrem habuerit Margaritam regis lPvantrisciirPriml

filiam i catarinamque Austriacam uxor-emi uereiuatmn

extra Salliamy sed ex lienricieallotfumlregiswtilia

genitam-pf ex qua plures snseepitdrliberos-gtplura

scilicet dominatiouis imunimentag fquibust regnantium

successibues conlirmantui-p subditoruml amor pros

pagaturi externarum malevaliectorum eluiiuutuit in

sidiaey prauorumque hominum cohibentur conatusj

ac rlesideriaj ipsa Sallia teste p cui reges habuisse

proleearentesgtl pene exitiale fuitj dum rapinisey

cladibus a obsidionibusg dissidijsque intestinis diutise

sime uexatag- ac non sine religionis periculo suscepti

moderatoris imperio subacta parum labfhitj quin

antiquum decorem amiseriti ac maiestatem

l-r Ploc erat Anastasij propositum a hic scapusp ut

cui exploratissimum esset p cardinali lluuereolnon

uide-ri ad aestuantis regni procellas sedandasgarli

quid magis opportunum a quam inter tot angustias

Allobrogum Puci tradi reipublicae claunm. quody

cum non ignorarent Plispanij quamuis eorum liegis i

Sener dux vessety cardinalem tamen iluuereum

slmulj et laudabantj et reijciebaim tumy quia sibis

suisqae auferri censebant a quod ihomini extraneo p

quamquam cum regia domo sanguine coniunctoq

pluribusque nominibus eminentissimog quoquomodo

eoncessissentj tum etiam quiay si ftegni habenae

in Pucis potestate ifuissenta de eius potentia 1 atque

animi magnitudine habere se putabanty quod per

timescerent Mec iniuria quidemz erat enim bellicae

industriae famararmorumque usu ubique gentium

celeberrimusy maxime generosos gerebat spiritusg

filios quomodo tali Principe editos tdecuiti in he

roicis disciplinis bellicisque- bartibusbeducabat adeog

uti credendum essety non- r-ontemum Saltlicano

posteris ampliorem vreliclzimxm dominutilohemzs iunii

Sedi ad comitia iredeaqiusq -ubiy itlnuisqleziqpzisbna

ad Pontificatum pmmmieniiutagukmturgzzqunb nno-i

rum coustanjziaa atque moelgiationeiimutrduizmim

inter electos-esl exoritam -dSirimenetzg-ASregb1eiailiigz-ue

Sixtini iterum pro Saluiatuzinataregzqedgisesjstentibus

l-lispanis v ad iMontis i liegalzis ililardihnlmui cogitationes

omnes conuersae lslmtyfqfæmklpqllilehgi pulibnqiie

hispani reprobauereirdisseminanfieszy xqnbdzublæzaambi

Praeceptorpaliquan do. fuisses zqulsqitel- partus fluet-chum

quematlmbtitnn sex eiuswzlitmris datipyceptisque..constare dicitebautl iquihusqne etiam rminum

potiundi ei uia-m este-indueret lliunc Anastasiusexl

cusabætrfalsa esseiusseixmsg etl a zrhalenblisiizcoiiiotag

b quae aduersus cum uulgabantrpcmn bislaplldpdlr

labrogum ibuoemisedis uihpostdicaer legatumzzigkns

oyxtiruam- pietatissz uc-fizeiigiduisvde. sezezopiniouein

reliquerit . acerrimusques fidei- ffzatholieae zfneriti a daia

ftetisor semper existimauxsgr quaeque ei- egbiioiebanturg

quod- scilicet esset Mauarraei amicusg eiquenfanei-eg

adeo uanay atque inania-esseyzutj cum olim galliae

liex eiusdem Mauarraci sororem Allobrogum Puci

in- matrimonium colluocariisumme cuperet y litterisque

firequentibusp .ac. lnuncijsz rem iii-geniti idem legatus

quantum consiliui atque/auctoritate ualerety ducem

ab eiusmodi deterrere couatusifiæiitzyihac

potissimum imltlvomegffllodx nefas esset antiqvzissimamy

reruinqize gestas-um praestzaxitizia ac ditionis ampli

tudine illustrem familiamiSabau-dicamyjnec non ca

tholicae religionis purissimo cultu conspicuam yi unius

mulieris caluinianae impietati addiclae commistione

inquinari qualia uero essent cardinalis lllontis

ltegalis meritaa inter caeterosj qui eius mores mo

uerantj facile iudicatum-uma Sardinalem caictanumi

siladesset fnondum enim e Sallin reuersus fueratj

qui illuc proficiscens Apostolicae legation-is munere

functurusj saluberrimis eius monitis ad legati per

sonam digne sustinendam maxime opportunis im

pulsusy eum semper iu honore habuerityo tum pru

dentiae nominey quo cardinalis vMontis-a liegalis

magnam isibi apud omnes gentes compararuit aucto

ritatemj tum etiam quia cum de Mauarraeo compe

rerat male sentire hispani tamenia suis nomiuatis

nei tantillum recedentesg diug unctuque aliorum

omnium bexclusioni statimi atzqueg pmponebautur-p

accuratissime insistebant de Saidimlisv veronensisy

persona aliquanto plus sollicitig quem 1 etsi optimum

futurum Pontificem inficiari non audebanty attume-ug

quia vene-tiis oriundus esset christianae reipublicaej

nequaquaut expedire ziieehzmtp nec illumgfueareins

gentis hominem ullzumy quisquis ille fuissetg in

Petri solio unquam collocarii cum veneti quis-psa

norum potentiam suspectam habentesa trementem

conarentur sustinet-e - . aq - n an . sq

lilisi ita see habentibusg lcolirmaeusiesa uel-cide

recentis repulsae periculo defunctosi arbitmntesy uel

rerum nicissitudini niimiunripraefidentesiy iuel etiam

sibi reconeiliatos laduersarios speruntesxp ide Pon

tificatu iterum experiri decreueranta atqoeimpediu
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menta facilius tollerentuiy quatuor uel quinque a amplius in desperato negotio tempus tererenta ite

suffragiis supra necessarium numerum abundare se

dictitabanty Sanctae Seuerinae praecipuey Senonensisp

atque Alanij qui antea eorum conatibus acerrime

restiterant. ltaquei cum praeterea non deessenta

qui eos columnensibus beneuolos reddere uehemen

ter laborar-enti illiy quo amicorum officia inclina

banti tandem propendere uidebanturi cum tamen

re ipsa non negarentg se operam suam praestituros

potiusi ut columnenses eo sibi obsequio obstrin

gerenta quamp ut cum Marco Antonio profutnram

quidquam confiderentz id enim utique perdifiicile

iudicabant. quae statimg atque intellexit carafiusg

cardinalem Sanctae Seuerinae audacter hisce nerbis

it obiurgatum.

frui qui paulo ante granis i prudentisque uiri

fueras nomen consequtusa quod a columnensibus

animum gereres alienum y ineonstans modo 1 ac lenisi

eorum cupiditatibus inseruiendop uocari sustinebisP

An oblitus esy hisce te proximis diebus hilai-co An

tonio contrarium fuisseP.Putas ne 1 te mutatae sen

tentiae praemium ullum ab iisa qui se laesos a te

putanty aliquando consequturumg uel umbratili

beneuolentiae signo suspicionemi quam habent de

tey unquam ex eorum mentibus euulsurumi Pal

lerisp amicei si id credis s totoque erras coelop

nihilque fortasse magis incommodumi magisque

rebus tuis damnosum unquam fabricaueris ille ne

latety quam alte se columnenses a Paulo quarto

offensos ducantg quamuis corum temeritate Sanctus

Pastor impiis modis lacessitusg in ingratos homines

iure inuehi coactus fueriti quaproptery si Marcus

Antonius ad Pontificatum peruenireti non tantum

utrique nostrumy sed etiam omnibusy qui bonum

Pontificemi uel sanguinis necessitudine i uel familia

ritatey quoquomodo attingerint maximas imminere

molestias ne dubitesz proinde in antiquo proposito

perge i aliud suadentesi uel negligere putatog etiam

quid publice expediati uel de aliorum potius com

modisg quam -de tuis periculis cogitare a quantum

que ualesy fortiter a ac uiriliter efficey ut huiusmodi

consilia eludantur i ac machinae subuertantur.

liaec liberior carafii a ab omnique fuco munda

admonitio cardinalis Sanctae Seuerinae animum adeo

permouiti ut in priori sententia se permansurum

promiserit. quo facto carafius ad Senonensemp Ala

numque aduolansy mitius agendoy utrumque perhu

maniter adorilzurp rogatque ne se cum columnen

sibus in comitiali negotio aliter geranti quam in

ceperintg ad memoriamque reuoccntp quae aduersus

eos in illa celeberrima tot granissimorum uirorum

congressioney cuii et ipsi interfuerant ante paucis

simos dies actai atque stabilita fuissent. llli nihil

unquam spopondissei nihilque eo nomine cuiquam

debere se responderunt i non tamen negarei si ad

perficiendam Marci Antonii electionem eorum tan

tum suffragia desiderarentury ei operam suam prae

stiturosp quod alias non feceranti cum etiam scirenti

rei exitum omnibus uideri difiicillimumj praeterquam

ipsis columnensibusi quiy licet saepius monitig ne

s

rum tamen in arenam descendere parati uidebanturi

dictantei scilicety naturaa ut quod speramusi facile

credamus. lioc ex promissionibus sub conditione

factis derinari dicebat flarafiusa quibus columnen

sium spes alebaturi simulque decipiebantur lilectores

llli enimp dum ambigua aliquando certa fieri posse

confidebanta pedem ne tantulum quidem referebant

ab inceptis horum uero pars illa i quae suffragia

sua sub conditione obtuleraty quo magis animum a

columnensibus habebat alienum eo uelocius prae

currehatj seque trahi a quo ire noluisset patiebaturj

ne suffragantium concursu in extremis locis relin

queretura cumque propriae uoluntati uim inferretg

decipiebaturi immo se ipsam misere decipiebaL

quare sincerii prudentisque hominis esse 1 quid sta

tueriti sibique conuenire putet a extra omnem con

ditionem ingenue profiteri a et ex fide praestare

liaecp tum uerbisy tum uultu mirum in modum exa

gerata a carafio utrumque cardinalem eo perduxerey

ut se nunquam Marco Antonio fauturos ci sancte

prom1ser1nt.

lussit deinde carafiusa suo nomine moneri Ana-t

slasiump uti quoad eius fieri posseta liuuereum in

fide continerety snaderetque ne columnensibus ullo

pacto sui copiam faceret Sed Anastasius cum flu

uerei rebus minime conducere animaduerterety in

exclusionibus uel minimam habere tpartemg se id

facturum aperte negauit. lliihilonciinusi quoniam.

quae a carafioy Sfortiap atque lSorromeo gerebantury

c Marcum Antonium non latebanti uisum est p ne dein

ceps ullum de illo uerbum amplius fieret. quem

llispanii ut desertum uiderunt Sanctam Seuerinam

in medium protulerunti quo ab Alexandrino uiginti

septem suffragiis actutum reiectoa illi pariter Plo

rentinum a Montalto exhibitum protinus reiecerunL

Postea Marcus Antonius columnius Sancti ceorgii

cardinalemi Sacri collegii Praefectump quem lle

canum uocant p Madrutio proposuit 1 sed ea tractatio

uix tentata p euanuit. Alexandrinus quoque pro Al

bano urgere coepitp sed frustrag nam a etsi ille in

proximo scrutinioi ut uocant. duodeuiginti suffragia

obtinuerati cum tamen esset biennio maior octoge

narioa repulsam tulitp nec de illo amplius facta est

ment1o. .

d llis ergo exclusisp totius rei summa ad Paleottumy

ac veronensem redigi uidebatun fiunc Montaltusj

illum liispani pari prope suffragiorum numero plures

dies constantissime sustinuerunt. lnterimp quoniam

Pontificis electio diutius p quam par erat p trahebaturj

conclauis custodes longitudinem comitiorum per

taesij potestate impetrata alloquendi cardinales an

tiquioresy quos capita crdinum appellantp per Pabium

blondum Patriarcham lrlierosolymitanum eis signi

ficarunt Praelatos ad-Aconclauis custodiam amplius

accedere nolley quandoquidem Pontificias constitu

tiones 1 nec intusp nec forisy obseruari obseruaueranty

quin i nec quibus debebant eduliis contentos esse

cardinalesy legemque a cregorio Pecimo in con

cilio Lugdunensi latam uiolarij quaef si creatus non

r
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esset Pontiftaxp tridui spatiop postquam cardinales a runtp nihil cssep quod cardinalium animos magis

ingressi fuissent conclaue p per quinque proximos

dies unicum tantum ferculum eis ministrari iubebatz

deinde panis p uinum p et aqua duntaxatz quare Prae

latos uel officio suo iniuriam fieri non passurosp uel

electoribus p plusquam unicum ferculum inferri non

permissuros. p

Ad haec responderunt cardinales p mirum sibi

ualde uideri p quod Prelati tantum auderentp utp

qui non ignorabam p ad se Pontificalium sanctionum

interpretationem neutiquam pertinerep nec posse illos

cardinalibus legem imponerez et quod ad fercula

attinebat pluries declaratum fuissep uno ferculo com

prehendi quodcumque obsonium p uel assatump uel

elixump ita tamen ut alterum sufiiceretp non autem

utrumque eodem tempore ministrareturp simulque b

uetita non intelligi antiprandiap anticoenia p lactici

nia p pulmentap pomap pyra p fructusque id genus

omnes. lnsuperp animaduertendump in conclauip

praeter quatuor-p ac quinquaginta cardinales p eo

rumque famulosp qui duplo maiorem summam con

ficiebantp plures alios publicos esse ministrosp quos

lex cardinalium mensis ali oportetp nempe a secretisp

confessariosp caeremoniarum- praefectos p medicosp chi

rurgosp aromatariosp barbitonsoresp fabrosp lignariump

ac caementariump architectump aquae fontanae cura

toremp duodecimque conuerritoresp quorum omnium

numerus ad ducenta ferep acisexaginta mortalium

capita ascenderetp quae solis quatuorp ac quinqua

ginta ferculis pasci nequit-enu quo uero ad Prelatosp

mandabant cardinales p eorum nomina describip si- c

bique indicari p ut de negotij grauitate admonitip

nisi resipuissentp statisque diebus ad custodiam uc

nissent p ad munus p pensumque suum publica etiam

auctoritate reuocarentuix

lioc accepto responsa cum discessisset Patriarchap

praefectus et conseruatores vrbisp impetrata dicendi

facultate de publicis aeruinnis tempori congruam ba

buerunt orationemp qua p Ploclesiasticas prouincias

liomamque p ipsump non modo .ob anni statum

maximis premi annaouaeiangustiis p sedp et populos

latrocinijs p depopulationibusp-atque inauditis grassap

torum sceleribusp ac flagitijs crudeliter uexatosp at

flictosque esse conquesti p nihil damnis innumeris

sarciendis conducibilius esse ostendebantp quam cito

pdari summuml Pontificemp cuiusl-wlauctopritatep ac

prudentia tot incommodisp i-ytotque necessitatibus

opportunum remedium adbiberetuxz llisresponsum

estp ut ipsi annonae ubertati operam darentp exulesp

ac scelestos homines-a militibus tlilcclesiastica sti
pendia merentibus p coercerip lac profligari curarentp

ultimumque de captis rebellibus absque mora sup

plicium sumerem. cum autem vrbi Praefectusp

paucos esse diceret reipublicae militantesp qui la

tronibus resisterentp proinde expedit-ep ut Pauli

fiislerij copiae contra facinorososp a sacro collegio

conscriptae nouo delectu augerentur p quibus ille

Alphonsum Picolomineum flagitiosorum ducempfacile

in suam redegisset potcstatemp nullum accepit re

sponsum quo uero ad Pontificis electionemp dixe

sollicitaret p quam summum christianorum Pastorem

constitui p qua de causa etiam in illius loci angu

stijs inclusos in hoc unum toto pectore incumberep

sed p cum tantum opus a diuina penderet uoluntatep

nunc daturos Pontificemp cum.illum dari Spiritui

Sancto placuisset.

cum haec gerebanturp cum ijp qui Sanctam Se

uerinamp licet repulsam passum non deseruerantp

iterum pro eo secretop ac nauiter sufli-agia perqui

rerentp Alexandrinus p columniusp et Altempsp ua

lida amicorump manu collecta contrariae partis

consiliis obsistendi modum confirmauerant p utque

omnibus palam essetp quod parauerantp postridie

antequam cardinales comitium fuulgo scrutinium

uocatumj ingrederenturp in ampliopre conclauis

parte p aula regia nuncupata p quo omnes conclauistae

cohuenerantp accersito etiam Sfortiap sanctam Se

uerinam e uestigio reiecerunt llecimo uero septimo

calendas decembrisp qui comitiorum trigesimus

nonus dies erat p Paleottus ad Madrutium se con

tulitp eumque ita alloqutus estz

Me sanep uir amplissimep praesentis negotij diu

turnitas plurimum monetp ac uehementer angitp ut

qui propriis oculis intueor rei frumentariae inopiap

impiorumque hominum uefarijs facinoribusp tum

lieipublicaep tum populis nostris immensa damna

inferrip atque in dies inualescere. pquarep sip ut

ego audio p Pontificis electio mea causa differturp

te etiamp atque etiam rogop obtestorque p ne de

me diutius mentionem fieri patiarisp sed operam

ponasp ubi sitp qui ad tantum munus aptior me p

atque electoribus gratior omnium consensu absque

mora Pontificales infulas accipiat. Satisp superque

habeop quod mihi dedisti. Mon enim me fugitp

qualem te mihi praebueris p quantumque tibip atque

hispaniensi debeam genti. quocircap ne fidep ac

beneuolentia uestra abuti uidear p magnum in me

collatum beneficium duxero p si quod in me ornando

studium adhibuisti id ipsum p ut Pontifex cito eliga
iturp adhibueris

haec sinceri hominis uerba in uulgus dissipatap

Pnonr eumdem apud omnes sensum babueruntp cum

interpretationem acciperent pro cuiusque conscientizL

. flitenimp qui Paleotti mores nouerantp eum ex

id animo ita loqutumi existimabantp qui secusp callidum

senem ldisseminabantrsanctitatis specie Madmtium

deciperep incertosque amicos in suam sententiam

tractos erga se ardentiores efficere noluisse Ana

stasius autemp quandoquidem familiarempcum Pnr

leotto pluries sermonem liabueratp praecipue de

Pontificij oneris grauitatep cui ille-lmmahas-tuires

impares afiirmabatp eum non fictepsed uere pro

tulissep quae sentiretp acriter defendebntp quem

scilicet dicere solitum meminissetp non modo non

quaerendum p sed ultro idelatum recusandum esse

Pontificatump dicente Augustinop plures lipiacopn

rum animas non propter peccata propriasp sed

propter alienap in infemo-toiqnerb quodpisii tanti

doctoris calrulo in eiusmodi periculo uersatui- qui
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libet lSpiscopus p qui ob iurisdictionem augustam a partibus addicti ipsum aperte recusauerantz quo

de paucissimarum animarum cura rationem reddere

tenetur i lipiscoporum lipiscopusy orbisque totius

moderatora et Pastdry si in alienis conniueat culpisy

quo pacto suam purgabit negligentiam adeoy ut in

infemo non torqueatnrP quamuis enim et summus

Pontifexa et lipiscopus boni sintp aca quoad se

ipsos uitae innocentia conspicuii attamenj nisi cre

ditarum sibi animarum peccatis t summa cum pa

tientia ac uigilantia obuiam iuerintp nec boni pa

stores uocari poterunti nec perpetuas orci tenebras.

poenasque effugientz ac eo minus christi ii/iicairiusa

quo cura corporis ad caput magis quam ad mem

bra pertineta quoque perfectiorem esse decet ma

gistrumy quam discipulum. Plura insuper in medium

alferebat Anastasiusa quae ex ipsius Paleotti ore

accepta . praestantissimi Antistitis integritatem miri

fice testabantury utp qui uir summe bonus esseta

ualde doctus 1 multum in sanctorum libris uersatusi

eximius item iuris consultusy ac de pastorali ofiicio

optime merito-si cuiusque celebritatemp ac famam

non solum aequabant humanitasj modestiai pietasp

caeteraeque illi familiares uirtutcsa sed magno cum

foenore superabanta ut laudabiles eius mores egre

giaque scripta fidem faciebanL belirium autema

quod sane .mentis homini obiiciebatura cum ex

grauissimis morbisy quibus pluries exagitatus fuerati

causam habueritp nulla excusationei uel defensione

indigere vt ut se res habueritj Madrutius Paleotti

charitate laudata 1 cum Montalto in haec uerba

prorupitz

quousque a uir illustrissimea hocg ut ita dicam a

comitiali morbo laborabimusP lam et vrbsj et

orbis fere uniuersus nobiscum laborat a iam tantam

fastidit dilationemy iam difficultates electioni Pon

tificis interpositas detestatura totque nostra certa

minai suspicionesp contentiones perferre nequit.

quid prodest celeberrimum Senatorum coetum in

huius ergastuli angustia otiosum torpescerep liber

tatisque diem de die expectarea si per clamoresa

per insidiosa per iurgia negotium dilatump ut lon

gissima sit mora nostra i hinc nos exire non patitury

nisi licclesiae capite constitutoP ifria meo iudicio

tibi ante oculos proponere i et curare debes. pri

mumi ut damnorum causaei ex comitiorum dilationey

et publicej et priuatim imminentium radicitus euel- d

lanturi mox ut liegi quantum poterisa gratificerisi

demum. ut in quem ex septem cardinalibus a

llege propositis maluerisg nobiscum concurras. cui

respondit Montaltusj per se minime staret quin

damna omnia uitarenturi quibus materiam prae

bere ipse Madrutius potius uidebaturg dum praeter

septem y omnes negligens. trahi comitia damnosum

esse non sentiebatz se liegis gratiam plurimi facerei

nihilque magis optare. quam tantum Principem

beneuolum habere. quo uero ad septem propositosy

se alias dixissey ex illis praeter columniump pro

batur-um neminem p pro quo ipse Madrutius optime

scil-etj quantumy et quomodo laborassetj quam

quam frustra 1 quia liispani ipsi. uel liispaniensibus

ad caeteras sex i rem in eo statu reperiri p ut etiam

inuitusy in alia omnia discedere cogeretuiz Pollice

batur praeterea Montaltusp si a Madrutio exhibitus

fuisset ex toto cardinalium collegio quicunque nec

ex numero sex nominatorum p nec transalpinus essetj

se suuma suorumque amicorum suffragia in illius

personam libcntissimey ac sine ulla cunctatione

collaturumg idque iure iurando afiirmabat Sed re

infectap uterque ad suum cubiculum discessit.

Postridie eius dieii cum cardinales quatuorp ac

quinquaginta tantum essent in comitio ex arcano

rum suffragioium pixide numerata sunt chirographa

quinqueg ac quinquagintar quorum unum haec

uerba habebat. liligo in Summum Pontiflcem Pic

uerendum Patrem Priorem Sanctae Mariae de Po

puloi nec a quo scriptum esset apparebat quod

equidem cardinales omnes magnopere commouiti

uisusque est auctor illius schedulaez quisquis is

fuissety homop et temerarius . et minime religiosam

cum rem tam grauem. tantique momenti qualis cst

electio Pontificisi ludibrio habuisset l-laec tamen

uerba non temere effusa sed alium sensum habes-ej

aliamque interpretationem accipere posse rdicebat

Anastasiusa uti sciliceti Pontificis creatione a Ma

drutio ferei ac Montalto pendentey cum inter cos
non conuenireti quomodo inextfricabilisla diuturna

que lis illa dirimereturi altero in septem nominatis

perseuerantej altero in eiusmodi numeri angustia

includi renitente. manebat chirographi auctor p ut

loco cardinalis Pontidcium onus homini alicui de

populo committereturj hoc est homini cardinalatus

dignitate minime insignito.

liodem die quaestione exorta inter Patresi an

Paulus caerimoniarum Praefectus ex callia cum

cardinale caietano reuersus in comitium admitte

retura ea pars euiciti quae illum non excludi cen

suiti quia Pteipublicae causa ab vrbe absenti nocere

absentia non debebat. etj quia eius opera publicis

esset functionibus necessariaa sicque fuit admissus.

Post haeci cum comitialia negotia aliquot dies quie

uissenta Madrutius xi calendas decembris cum

Alexandrino uehementer egiti uti Sanctae Seuerinae

sulfragareturf tum quia Pii quinti alumnus fuissely

tum etiamy quia tanti beneficii memor passurus

non esset eum p se Pontificea minorem auctoritatem

haberey quam apud Auunculum suum habuisset

Madrutio respondit Alexandrinusa quandoquidem

arcana hominis consiliaj mentisque sensa ex occa

sione pluriesp ac diligenter explorasseti eiusque

mores cum Pontificalis oificii administratione haud

quaquam consentire cognoscet-etj sci quin id faceret

conscientia prohiberig quapropteri omisso Sancta

Seuerinay in Paleottum studia esse omnia confe

rendaz quod cresualdusy Altempsy Alexandrinusy

carafiusy Spinulaa ac borromaeus approbantesy quo

id secretius fiereta suos conclauistas ad eorum car

dinales allegauerunty quos ex scrutinii chirograpliis

in Paleottum minus propensos obseruaueranty ut

alii . qui eum quotidie proponere solebanti ad ac

m
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cessum i quem uocanti reseruarenturz attamen illi a nominatusi regiis estgratus ministrisi ut Pontifi

tam pauci fuerunti ut quamuis alii omnes ad

Paleottum t accessissenti magno etiam interualloi

numerus electioniv necessarius inutilis futurus

fuisset - t li . -. waifz

liuic proximo die camerinusri - cum aquaedam

Montalti uerba ad columnii promotionem referri

posse suspiearetur ad Saulii cubiculum aduolauiti

quo et Sfortia-i-Pet lSorromeusi et alii plerique .co

lumnensium aduersarrii conuenerant quodque per

peram interpretatustfueratv effodit llli uera esse a

camerino narrata putantes magna cum-indignaticne

omnes una vuoce dixeruntz quoniam llloantzaltus a

columnio separari nequireti in Sanctam-Seuerinami

ueltPaleottum concurrendum esse i atque alterutram

in Pontificatu collocandum. Montaltus autemi ubi

se temere accusatum comperiti culpa inf errorem

referentis translatai se de columnio nihil amplius

tentaturum promisitz cui propterea cardinales illi

fidem habuerunt. liaec tamen animorum commotio

Montalti rebus non-minimum attulit incommodumi

cum eius amici ad illum usque diem secum con

iunctissimii .praecipue Saulius.i et camerinus ipsum

non nihil deseruisse uiderenturi quod sane Mon

taltus ipse i dum trepidationis manifesta signa dareti

satis indicauit. quare l-lispani animosiores facti i

eumi ut in unum ex septem descendereti precibus

primumi mox etiam minis inculcare. quii difficul

tatibus undequaque imminentibus finem cupiens

aliquando constituii lluuereum uehementer hortatus

esti ut Madrutium adiret i rogaretque ut septem

nominatorumi tractatione in aliud tempus reiectai

eius personam ad Pontificatum proponeret At liu

uereus de re tanta cum grauissimo uiro agere se

minime ausurum- responditi ne ambitus i atque im

prudentiae reus fieret i nempe se ipsum tacite ac

necessario laudaturus i id per alium decentius i ac

melius perfici possei se ipsum enim laudare intem

perantis hominis essei quodque per alium quinis

laude dignus absque nota accipere non erubesciti

idipsum sibi ore proprio tribuere utique temerarium.

Pgregie uero hoc pro rei dignitate praestiturum

Arragonium i cui i quae cum Montalto stabilita fue

rant i eodem approbantei e uestigio omnia pate

fecit Anastasiusi simulque de liuuerei erga illum

optima uoluntate plura congessit i uti cui beneficia

ab eius nunquam satis laudato parente vasti lie

gulo iam ab infantia sibi collata non excidissenti

quare suai non suai sed ipsius Arragonii esse liu

uereum profiteri ea animi propensionei ut talem

amicum. eo maiorem uellet apud se auctoritatem

baberei quo altior esset gradus i ad quem eius

opera perueniret. Arragonius subridensi ueli ut

fiuuereoi actMontalto morem gerereti ueli ut se alios

que diuturni carceris molestia liberareti Madrutium

conueniti eique Montalti consilium explicaL cui

Madrutiusi audio i inquiti Montaltum ad aliquem

ex septem nominatis inclinarei quodi si ex sen

tentia succedat i iam non erit i cur de aliis cogi

temusi sin minusi quoniam lluuereusi et si non

rcatum assequatur libenter operam dabo. .

fSedtMon-taltusiiterum a Madrutio tentatusi tan

adlfaiiquem sex septemz accedere velletzi inihilr aliud

responditi .nisi.se intra paucos dies ei. responsum

damnum l-linc rei.comitialis..exitum tardiorem fu

turumi quam putarati Austriacus satis intelligensi

cnpiensque in cermaniam redirei canet-eumi quem

unice diligebati summis laudibus palam extollerei

ac uehementer mirari ministros regiosi quandoiho

minem haberent i moribusi doctrina i nobilitatei ac

religione insignemi cui licclesiae cura tuto com

mitti posset i Pontificis creationem diutius protra

-here. beinde certior factus a caesareo oratore llegis

catholici oratoribus Ptuuereum paulo ante de me

liori znota commendatum. fuissei consiliumi .et ipse

coepit de illius meritis cum Madrutio ardentius

agendi i quii cum nonnullos cardinales ad eorum

cubicula. salutatum se postridie contulisseti atque

inter hos Ptuuereumz magna dixit illi apud cardinalem

Austriacumr polles gratiai et auctoritate i eique plu

rimum debes iuir praestantissimeii i quod de tuis

uirtutibns multa honorifice praedicandoi te ad Pon

tificalemzhonoremvomnibus aptiorem censeatz quod

ego quoque non inficior-z sedi quoniamadhuc pendeti

quid futurussit Montaltusi ac quomodo circa se

ptem nominatos se explieet i quatuor i aut quinque

dierum spatium mihi sumo ad explorandum i an ille

liegis uoluntati satisfacere ueliti- nec ne ib quibus

elapsisi sislnihil certi inde expresserimusi ac sine

Montalto negotium perfici non posse constiterit i

nami fut tu Pontifex renuntierei cum atnicis meis di

ligenter curabo. lius uero dilationesrebantur omnes

de industria quaeri ta lliadrutioi ut omnibus exclusis

ipse a Montalto tandemiincludereturi uel rei dif

ficultates ignoransi uel philaftia deceptus i eas su

perari posse confidensi quarum praecipue in omnium

ore erant i quippei quod ltalus non esset i quod in

liispanorum uerba iurasseti quod podagra ita op

primereturi ut ad Pontificalia munia ineptus esset.

lium autem in comitio de persona ad Pontifica

tum idonea disceptabaturi oratores l-lispanienses ad

reprimenda grassatorum maleficiai quibus imperii

licclesiastici populi acerbissime uexabantur i ualidas

militum copiasi ex Meapolitano regno euocandas

patribus obtuleranti quod sane laude dignumi ma

gnamque in sacrum Senatum obseruantiam praese

ferensi ab iis tameni quibus inuisa erat l-lispanorum

potentia-i ita accipiebatur i ut ideo fieret i quoniam

magnus quoque lietruriae-Pmx in Pontificiam di

tionem equitesi peditesqueamisisset i ut reum ma

iestatis Picolomineum in suam redigeret potestatemi

meritoque supplicio aflicereti ut tandem fecit lilodem

diei postremoi scilicet i- eiusdem mensis hora circiter

quarta noctis allatus est ex vrbe nuncius ad ele

ctores eadem nocte pro Sancta Seuerina maximopere

labnrandum iri. quapropter Marcus An-tonius colu

mniusi Alexandrinusi et Sfortiai Altempsi atque

ltladrutio qui dormiebant i e somno excitatis i Ma

drutiuvnon sine animi quadam commotione con
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stanter significanty si uera essenty quae de Sancta

Seuerina audiueranty se ad electionem cuiusuis ex

commendatis a Montaltoy quamuis parum grati Ptegi

fnissenty transituros. quibus respondit Madrutiusz

uera ney an falsa sinty quae in uulgus manasse di

citisy res ipsa demonstraty nam y quando id suspi

catus essemy uigilantem mey non dormientem in

uenissetis quare uos oroy et obsecro y ut dormitum

eatisy meque pariter quiescere sinatis y sicque reuo

cato somnoy non nisi iam orto sole experrectus est.

Paiduo post y quarto scilicet nonas decembris car

dinalis Montius y caeterique Sanctae Seuerinae amici

de Pontificatu iterum experiri cogitantesy omnem

monere lapidem y ut in suam Montaltum traherent

sententiam. verumy quando Sfortiay consentinusy

castrutiusy Sarnanus y camerinusy et Montelparus b

in id ualide insistentibusy ualidius obsisterent y oleum

quey et operam se haud obscure perdere l-lispani

animaduerterent y Madrutiusy quem illi rerum-sua

rum administrationi praefeceranty Montaltum rursum

sic alloquiturz

Agitur ac pene elapsus est comitialis huius ne

gotii secundus mensis y nec tamen quidquam hacte

nus actum est perindey ac si heri y aut nudius ter

tius huc conuenissemus y quod certe pudet mey

pigetque eo maxime quo tu a me ea de re alias

interpellatusy pollicitus es intra paucos dies te llegi

morem gesturum. Mon est ulterius procrastinandumy

nec ego diem de die expectans y tempus y quod tibi

ad deliberandum non defuity incassum transire am

lius atian Proinde uod acturus es a ere ne
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differas Montaltusy haereo adhucy responditz me

postea explicabo Ad uesperam y ait Madrutius y re

sponsum erpectabozw quo minime accepto y Montal

tum itemm conuenit y eius uoluntatem elxploraturus

llle quinque diesy inquity mihi peto ad consulen

dum y quid in negotio tanti momenti me tandem fa

cere expediaL ld uero petiisse Montaltum creditum

esty quia interea Ptegis litteras afferri sperabatj

quibus liuuereus ad Pontificatum commendaretun

Madrutiusy licet illam dilationem longiorem forsan

existimarety quam rei statuslpostulabaty tacitettamen

uisus est Montalto assentiri uoluisse. Aty qui pro

Sancta Seuerina stabanty Saulius praesertimy atque

Matthaeiusy aliique nonnulliy quos fama erat esse
sponsionibus implicitosy cumy intelligerentyilsanctam i

Seuerinamy aduersante Montalto-y vnunquam Ponti

ficem futurum y disseminabanty sed ad Paleottum

accessurosy hocquey uty-Montaltum his uocibus yper

territusy sanctam Seuerinam non recusaret liodem

tempore uterque c-cnzagay ut a cremonensi Mon
taltum alienaret y pro Paleotto sufiitagfia diligentis

sime perquirebaty cuius t exclusionem-y tetsi taccura

tissime exquisitam y cum difficillimani esse Montaltusi

comperisset y Airagonio y Altempsy ac Sfortiae fidem

dedity se ad Sanctam Seuerinamy ac- columrrium

nunquam inclinatummy qui itidemy pro Paleotto suf

fragia se non laturos tconstanter aflirmantesy re ipsa

non-tulerunty quemitamen cesualdusy carafay Spi

nulaytferranouay Mendotiitsy Austriacusy-liotrmnaeusy
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a et cusanus ad summum hierarchiae lScclesiasticae

gradum euehere cupientes y collegarum uoluntate

exploratay maiorem grauissimo uiro suffragantium

numerum inuenerey quam ex legum comitiafium

praescripta ad Pontificis electionem opus eratz inter

quos y praeter Matthaeiumy et Ascanium columnium

fuere alii ex Sixtinisz quin et uoces exaudiebantur

dicentium y Paleottum non per schedulas y uel chiro

grapha in scrutinio exhiberi solitag sedy ut Montalto

magis molestum essety per amicorum accessum ad

Pontiiicatus fastigium perducendum iri.

quody cum illius animum uehementer imupngissety

nec in promptu haberety quomodo Paleotti pro

gressum aliquantulum retardarety per Arragonium

Madrutio significare curauity se quodcumque illi

placuisset breui facturum y dummodoy nec per suf

fragiay nec alio modo aliquid amplius de Paleotto

tentaretun verum Madrutiusy non est diutius cun

ctandumy dixit y sed iam experiendum y uter nostrum

potentior sit. Montaltusy hoc sermone timidior factusy

Sixtinos y amicosque quantum auctoritate y ac pre

cibus ualerety rogauity atque obtestatus esty ut

Paleotto aduersarentutx Sedy cum ea oflicia nihil

proficerenty Paleotti amici contra eo rem perdu

xeranty ut summoy sequcntis dieiy mane uulgari

coeperit y Paleottum in scrutinio eodem die Ponti

ficem creandum forey quod adeo certum y explora
tumque essety iutqualibet humana industriavimpei

diri nequirety iamque caerimoniarum Praefectos y

atra ueste depositay hyacinthinam induisse y ut nono

Pontifici praesto essent lam cardinalium sarcinas

colligiy ipsiusque Paleotti pretiosiorem supellectilemy

argenteamy praesertim e comitioy praeter consue

tudinem auehiy cum in more lposittzm sity noui Pon

tificisy ut ille absque ulla mora futurus uidebatury

omne comitiale instrumentum cuilibet arbitrio ex

poniy iamque tandem conclauistis uetitumr ad con

clauis ianuasy seuy ut uocant y rotasy appropinquarey

uel ex iisy qui foris essenty quemquam alloqui

qua uocey atque constantissima opinione omnium

animis instillata y sacri collegii-Pecanus y qui uehe

menti crus-um dolore detentusyte cubiculo pedem

non-effercbaty ut lilispanis moremrgererety ad scruti

nium se contulity ubi cum pro Paleotto septemdecim

numerata essent suffi-agiay accedentes quindecim ex
electoribusyi cesualdus nempe Alexandrinusy AMa

drutiusy Senoneulzisy Sancta Seuerina y ltusticuciusy

Simoncellus-y-v bezayt carafay Plorentinusy Spinulay

Alanusy Mendotiusy Matthaeiusy Aseaniusy columniusy

nec non ipse Paleottus illum Pontificem fecissent y

nisi Pecanusy veronensis ae-Pepulus datam fidem
fregissenti i fiunc sane z e v subsellio i lsurgentem y ut di

ceretz Accedcy fretinuit camerinus y hisque uerbisy

ne accederety increpauitz quare tu Montaltum y cui
tantum debesg-itanta uia iniuria afficerei quare

Paleottorum gentem populis tuis yyet uetustatey et di

gnitate longo interuallo inferioremy atque imparemy

tuae familiae parem tentasy ac superiorum effiderei

cuius sermonis ea rtis fuity ut Pepulus imtitauerit

consilium. z s rn- - t y tr

ne
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becanus uero p ac veronensis p licet se Paleotto a statim transire sententiamp nisi in proximo Senatus

affuturos promisissentp attamenp ut sibi Montaltum

arctius obstringerentp in-rebusqueg propriis redde

rent ardentioremp promissis non steterunt ld uerop

quam graue Montaltolfueritp uix dici-potestp cum

hominemppquem ipse constantissime oppugnaueratp

ad eam dignitatem sibi obtrudi uideretp a qua omni

studio eum deiicere conabatun lit quidem tenerum

adolescentis animump tot tormentis cruciatum fuisse

crediderim p quot fuerunt accedentium sulfragiap ac

tum multo uehementiusp cum Simoncellusp qui-se

ptimum tenebat locum p de rei exitu ambiguus non

accessit post sibi proximum llusticuciump sicut suf

fragantium ordo postulabat p sed post columnium

gradibus septem se inferioremp unde suspicari iure

poterat Montaltusp alios tresp qui ad legitimam Pon

tificis electionem deerantp Simoncelli exemplo ad

Paleottum facile accessuros. Sed aliter uisum est

comitiorum p orbisque uniuersi moderatori lleo. liam

repulsam aegerrime tulerunt Paleotti amicip atque

ii praesertimp quos forsitan Montaltus in se magis

ollieiosos prae se tulerat p Matthaeius quippep Asca

niusque columniusp qui p cum se operam lusissep

Montaltum uero mirum ini modum irritasse animad

uerterent p consilium capiunt rursum tentandip an in

proximo conuentu sustinere possentp quod in prae

terito prope fuitp ut ex sententia assequerentun

ltaque uehementi animi ardore eamlminime-facilem

suecipiunt prouinciam p iisque in fide confirmatis p

quos tum chirographisp tum accessibus Paleotto fa

uisse cognouerantp alios quoque decanum praesertimp

veronensemp ac Pepulum magnis officiis aggrediun

tur p utque eos ad suam perducant sententiamp enixe

contenduntz contra- Montaltus opportune comme

morato beneficia p quod ex Paleotti repulsa p se ami

corumzopera accepisse fatebaturp in proposito eos

perseuerare etiam p atque etiam rogatp simulque

gratias agens p quod aduersantium impetum fortiter

compressissent p suam omnibus dignitatem humilli

mis nerbis commendatz siquidem res suas in mas

nifesto uersari periculo praeuid-ebat Montaltusp non

ob id solump quod Sixtus quintus vcamillumt vozltam

consessu Paleottnm ante oculos suos Pontificem

creari uelit. quo nuncio animo consternatus Mon

taltusp cum Saluiatop ac Sfortiap cui urgentibus de

causis Paleottum altius tolli non placebat p rem com

municat. vterque eum magnopere hortaturp ut ad

cardinalem Sanctorum quatuorp sep suorumque ami

corum suffragia conuertatp tump quia magnam ab

eo sit gratiam initurusp tanti auctorem beneficii

ipsum. potius p quam liispanos agniturus foretp

tum etiam quia- rem gratam Sacro collegio esset

facturusp- quandoquidem eximium uirum prouectior

aetas ibiennio p namque maior erat septuagenarioj

nominis celebritasp liberales disciplinae p rernmque

experientia mirifice commendabant Montaltusp dum

consilium probare uidetur p rogatur a Plorentino ac

Montio p ne se ulterius explicetp donec ex magni

l-letruriae Pucis nunciop quem ipsi in horas expe

ctabantpwintelligeretp quomodo amico Principi gra

tificaretun llle Madrutio pertinacissime perseuerante

in septem nominatisp quando pro liuuereop cuius

causa Pontificis creatio retardabaturp nihil ex lli

spania afferebaturp pro certo habens futurum Pon

tilicemp- ex eorum corpore necessario sumendum

esse p ad cardinales cremonensemp ac Sanctorum

quatuor animum applicatp in alterutrum pro negotii

- statu concursurus. Sedp quia uterque eidem Prin

c

Paleotti propinquum p capitali p aifecisselpsupplioiop -

ipseque Paleottus ieidem Sixto parum acceptos fuis

setp quoniamp cum uir-integeridmusessetp ac pru

dentissimus dezvrepuhlicap utsoptimumsdecet senato

remp et in Senatupvct priuatim libere loquebatur-p

sed etiamp quia eius prosperitatibusp ac commodis

semper se aduersarium praebueriL -- z -.

Atqui Montaltus iam minime prohihere ualensp

quin Paleottus vPontiScatum consequereturp- Madru

tium magnis precibus oratp sibi adszudeliberandum

de summa rei triduum concedis cui illec intra duas

horasp quid facere possim respondeboz ara interea

intelligas uelimp de Paleotto remtitapgso haberep ut

iam cer-ta si-ntp atque in promptuwttrigintassex suf

fragia ad eius electionem necessaria lie/inde duas-nmi

circiter horarum spatio per carolum crottam Mon

talto significat p se ad dilationem ab eo petitam

descendere nequire p proinde opus esse in suam eum

cipi non nihil suspectus eratp Montaltusp quo eum

deltota re certiorem facere posset p quemque ex

duobus mallet p Madrutio-proponeretp triduum illudp

quod diximus pgpostulauerat p animi pendensp utrum

ad-cremonensem p an ad Sanctorum quatuor incli

nareL Alter enim ut uitae-innocentiap ac mansue

tudine fuir omnibus probatusp nec non p quantum ex

moribus indicabat p beneiciorum memorp ita omnium

opinione Pontificio oneri sustinendo imparp Mon

taltum in-magnas conieceratq angustiasp quod sci

licet publici incommodi auctor existimatusp oleump

eteoperam perdidisset Alter consilio f pollensp in

republica-diup ac bene uel-satus senatorp atque ad

difficillimap summaque omnia natus-ye Montalto is

uidebaturp qui propriae uirtuti tribuensp quod ipse

ad leum ormmdump augeudumque t contulisset p uel

serop uellparumk grati animi ollicia esset praesti

turus. quem quidem scrupulump licet Saluiatusp ac

d Sfortia fex zMontalti animol-euellere studiose -z cona

renturp ille btamenp-quasi certa pro incertis amis

sumisp iadduci- non poteratpf quin rebus suisj aliquid

periculi metueret iude zimminerepltaquep cum Sfortia

Plonis decembris p hoc ostrnono p et quinquagesimo

comitiorumz diep iMontaltum- conueuisset p forsitan

pro- cardinali L- Sanctorum quatuor aliquid iter-uma

tentaturusp eumbscrallip sac consentini impulsu ita

cremoneusigzs-addictutnp inuenitp ut nulla pacto Sdes

sententia deduci posse vuideretun quamobrem non.

solum id sibigprobarifp sed etiam sua plurimunip

interesse - ialirmauit p i illfuing potius ad t Pontilieqtumi

promouerip quam zPaleotmm-z- tump-fquia- sibi cuni

cremonensil magna intercedebat necessitudoirab eo

usque diep tque simul cum eo a Sregorio- lterliop

- edo-mi
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decimo cardinalatus honorem acceperati tum etiami a sedi cum rempublicam i eo praesertim tempore sci

quia nunquam ei cum Paleotto conuenerati quii

cum intra pauculas horas in pontificio solio cesset

collocandus i statim pro cremonensi faciendum cen

suit i quot temporis angustia ulterius differri non

permittebat.

liis ita constitutisi Sfortia ac Montaltus in lecto

decumbentem Madrutium adeunti quidque ipse

Montaltus decreueriti ut Ptegi satisfacereti ei nun

ciant. Madrutius illico per crottam ad Mendotiumi

aliosque liispaniensium partium cardinales rem

deferri iubet. Accurrit subito Mendotiusi ac super

sedendum dicitz quod et socii confirmant i non

equidem alia de causa i nisii ut inuito i ac inspe

ctante Montaltoi Paleottus Pontifex crearetur. Sed

Sfortiai ut improuisum periculum anteuertereti b

cardinalem ab Altempsi qui cremonensi semper fa

uerati de Plispanorum impressione doceti quid

Montaltus facere debeati monet i urgetquei ut uestes

Pontificales absque mora induat cremonensisi simul

que per caleottum suum amicos in-ttide continere

cureti se interim alios cardinales e somno excita

turum. quae cum uulgarentur etiam ante lucem i

fama in comitio percrebuit i sublata inter Madru-P

tiumi ac Montaltumi discordiai Pontilicatum cre

monensi actumm deferendum iri. quibus uocibusi

ac ilcircumcursantium conclaiiistarum strepitu iam

illucescente diei experrecti cardinalesi electis sur

gunt i et ad cremonensis cubiculum eorum i quae

agebantnr penitus ignarii atque in lectulo quiescentisi

ret strenuoi ac solerti gubernatore indigerei tan

tam rerum molem humeris inexperti hominis com

mitti i et mirabaturi et magnopere dolebatz quod

exitusipse cito comprobauiti unde haud inelegan-

teri et apposite haecta curiali uiro doctissimo i et

nobilissimo in publicum emanaruntz

vir simplex i fortasse bonusi sed Pastor i-neptusi

llidet i agiti peragit plurimai paucai nihih

. liltenimi cum imbecilla- quoque esset ualetiuiinei

in Paulum camillum ex fratre nepotemi quem sta

tim cardinalem creauerati omnem pene Pontiiiciami

transtulit potestatem i qui tametsi ingenio uigebati

legalique disciplina satis eruditus i non uulgarem de

se expectatlonem conceperat i attameni quoniam in

rebus curialibus minime uersatusi officio suoi quam

tumt tempora ferebant i satisfacere non poterati

paucis gratusi ipsisque cardinalibus fere suspectusi

quod in rebus arduisi eorum opera non utereturi

quasi fratrum consilium parui faceret pubblico com-

modotobesse potiusi quam prodesse uidebatur eo

magis i quo cum nouis tantum hominibus ex lnsu

ibria accersitis grauissima negotia communicabati adeo

ut breuitempore lloma Sixti quinti nomini prius

infensa v ob nonas-ab eo imposita-iuectigalia i eins

raorte-magnam senserit se fecisse iacturam i tum quia

urbei totoque Pontifioio imperio rei frumentariae

maxima-inopiaiuehementer laborantei per uias i etu

compita non raro-iinuieniebantur homines wfame per

euntesi- tum-i etiam-i quia populi abexulibus i aen

turmatim concurrunt i eique gratulati i faustum i c grassatoribusu spoliabanturvi mirisque uexabanturr

felicemque diem illum exultantes precanturi ii quo

que i quorum animi fut sunt praesentia temporai

cum uerbis fortasse non concordabanL lluuereus

eadem de causa ad se ueniente Sfortia i quando

quidem articulari morboi ac febricula distentus i

e cubiculo pedem non efferebati cremonensi gra

tulatum mittit Anastasiumi seque excusatum i quod

praesens id muneris non obiret i qui hilari uultu

accepta excusatione i responditi se optime Scimlif

eum ualetudine impedirii quin suam ergarse bene-v

uolentiam copiosius explicareti pro certoque habereiz

delatum sibi honorem esse illi iucundissimum i cum

usqueab ineunte aetate arctissima secum esset

amicitiaadeuinctus

Pteuersus Anastasius Ptuuereum uehementer hor

taturi oratque i et ut quomodocumque se haberet-iz

cumi collegis ad sacellum Paulinum se conferre i

atque electioni interesse nullo pacto negligereti nei

sialiter- facereti de industria abessei collatamque

uniuersi Senatus uconsensu cremonensi cardinali

dignitatemuideretur aegre ferre iiuuereus potiusi nez

quis mirareturi eum praesentiaisua actum omnium

solemnissi-mum z-honorare recusassc i quam alia de

causai quam celerrime e cubiliusurgens i ad -ae-.i

diculam Paulinam proficiscitur-i ibique cremonensisi

electione suffragio suo approbata i ipsum i qui ere

gorii sibi nomen assumpserati exosculatus i flexo genu

de more Pontificem salutata Amabat quidem ueteriss

amici simplicitatemi animique candorem Ptuuereusy

modis i

v Auxit eo tempore Patrum molestiamf Alphonsii

Perrariensium bucis ad urbem fere improuisus ad

uentusiifurente scilicet caniculaz is nullam iam spem

prolis habens i cum Perrariae dominationemi alio

rumque Ptomano Pontifici uectigalium locorumi quo

rum vicarius ecclesiasticusi ueli ut vuulgo appella

turi feudatarius erat il se uita functo in suorum ne

cessariorum aliquem transferri summopere cuperetii

cum cardinali SummiiPontificis nepote egerati uti

cui uellet i wPerrariensis ditionis administratio feudali

titulo per Apostolicamiisciliceti- inuestiturami quam

uocanti post eius mortem traderetur i eaque de causa

liomam aduolauerat-i- quo a Summo Pontifice i sa

icroque oSenatuezuot-ir compos factusi eius rei tabulas

publicas confici obtinet-et quodi licet plurimum-ur

geretl ibi-diniilis i uutiiieretii quoniam apud collegiasi

ut proxime dictum estii noni-bene audiebat i exce

ptisvzduobusi uel -tribiwsexwSenatorum ordine i eae-

teri - ierunt in alia omnia-ullam repulsamv forsitan

non stirlisseit nux ipuel- saltem tanti laboris tfructumv

asliquemgreportasset i Pbntificis nepos cardinales tbe- i

neuolos-habuisseti quandoquidem plures etiam Prin-e

cipesz summum Pontificem uehementer-t rogassent it

ne tanti uiri precibus aures clauderenturi siqui-z

dem- petentel buce pluribus de causisi et rationibusi

ipsi etiam l-Sedi Apostolieaeziiut ipse rxlfirmabat i uti-l

litatem allaturisi -Perrariense rfeudum invsuos oon-.

sanguineos transferri i aliquid absque- incommodo
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pubblico iieri poteraty quod -eius petitionem mini- a Summo Pontilici commendaueratiacj si illum aliquo

me uanum esse ostendereL Pen-ariensis uero feudi

prorogationem ab omnibus fere cardinalibus oppu

gnatam fuisse nepotis animo ita inseditp ut ad con

firmandum Pij quinti legemy qua bona ecclesiastica in

feudum dari prohibemura patruump et suaserita et

induxerity quod fecerunt eius quoque successores

innocentiusj et clcmensy qui etiam eadem urgente

leget lierculi pariter cregorij nepoti Montis Mar

tiani nobile oppidum ademitp cuius ducem. conde

muato Alphonso Picolomineoi patruus ipsum crea
uerati ac fisco Apostolico restituit i

lnterea cregorius Anastasij oiiicijs deuinctusy

eiusque doctrinamy atque ingenium plurimi faciens

benemeritum amicum Senogalliensis licclesiae pro

xime defuncto rectori successorem dareiconstitueralz

Sed cardinale liusticucio nepotem j- crbinatum

uero Puce consobrinum ad eam curam proponenti

busy ac pro- personis propositis 1 acerrime conten

dentibus illea quia eiusdem licclesiae fructus sibi

fuerant reseruatiy hic quia Senogalliensi ciuitati im

perabaty magna exorta est inter eos oontrouersia 1
quamy ut dirimereg cregoriusg per llarium lioc-i

carinam Anastasio signiiicaty se quando utrique id

gratum sitl eum in Senogalliensi solio collocaturum.

Anastasius Summo Pontifici humillimis uerbis ma

ximas agit gratias 1 rem cum cardinale liuuereo

communicati eiusque esse partes dicity curare j ut

sibi lipiscopatu traditea dissidentium animi inter se

conciliarentun cardinalis eam prouinciam suscipere

recusaty ueritus a ne cum utrique rem gratam fa

cere summopere cuperetj si id quoquomodo ten

taret aliquid molit-i uideretum quod utrique stoma

chum moueret a atque in se talium amicorum odium

concitaretj l-loc sibi negari eo magis aegre tulit Ann

stasius. quo eumdem llucem in eo negotio erga se

propensiorem esse non iugnorabatg eius enim orator

cumvid ea cardinale liuuereo impetrari non posse

intelligeretgeum conuenitj tsuadetque aut Anastasium

illivfamiliaritate coniunctissimumy suoque Principi

gratissimum . opportunistoiiicijs demerereturg-cne six

probi uiri-eornaiidi- oblatamsoocxsionem sibi e ma

nibus elabi patereturg alseipsoldiscrepare yw seque-i

met accusat-e uidereturl Attamen i quoniam flusti

curtiusp Mepote ad illam llieclesiaml promouendo

spem nondumi deposueratb wcardinalis liuuereus-d

adduci non- potuit i i utkhdi/ ipsum pro grknastasio

uerbuin faceret quis etsi pertinaciae uell-uano ti

mori potius i quam maleuoloxulimzerei umimo id

tribuens y vimportunam rdbus lzsuis zualde

incoinuibdam ducebati non.-quirit amplissimas-census

ad Plccleisiam Senogaliieusean postrmortemikusticucij

spoliaremrg isedtmultol magis quiaeopportunitatemy

sibi praeripi uideret Summis- Pontificis expecta

tioni respondendi 1 attamen tempor-i cedendum ra
tusl constanter receptui ceoiniti i i i

- Pemperautiae quoquernon-ruulgare isignum prae-w

buit Anastasiusg ouni-vercellensi llpiscopo defun
cto lsixtus- quiiatus- isucrbessoremv daturus esset nux

enim Allobrognm ubi lvitiam ad illam licclesiam

f

casu non probari contingeretj simul Anastasium pro

poneret. vitiae plura obijcebantur coram cardina

libus lipiscoporum causis cognoscendis delegatis p

quae nisi diluerentuig ipsum lipiscopatus consqquendi

spe excludebanL Anastasius tameni quamquam sua

intererantp vitium reijcig nec eratj qui accusatio

nem prosequeretura nihil . quod ei nocere possetj

uel molitus est p uel contra eum tentauitp quamquam

eosdem cardinales Ptuuerei ofiicijs adeo sibi be

neuolos reddi cupiebata ut quando vitiam causa

cadere eueniretp vercellensem ltpiscopatum eorum

opera obtineren Sed Ptuuereo renuentea secum ali

quando grauiter conquestus esta quodt cum eum

liunereamque familiam summo semper fuisset amorey

act studio prosequtusj nullum laborum uigiliarumque